O Domine Iesu, fac eum longe a valere & vivere prosperitate. Et qui tam p[er] populo tuo dedisti p[ro]fessione pietatis tua decessera multa temporis conservare dignior, quatenus cum multis

libri. 25.

laboris summis incedere ante thronum tue veneris gloria amore mereatur: si ergo seru bone & fidelis, que sop[er] papam fudit p[ro]feta, supra multa te confortant, intra in gaudium domini tui. Tam aliquis p[re]petuas proprias necessitates mea bis quoq[ue] litteris inservi, sed quia electissimus dominus mei Regis Mif[er]it[er] filius equid[em] charissimus. ¶ ILL. ad beatissimam summam auxiliorum a paternitate nostra eterni no-

caecum hominem Iesus tunc nata concessione crudeliter interfecit, qui solum iniquum legeretur & leniteret, quia si talis flagitio reatu non expiaretur, nemo quod temerariat peccato in hoc itamquam vice palliatur. Agonizantes ex his audaciam peribentes, ut tentant peccato perpetrare. Tunc prefatos audientes Paulus episcopus indicans, uniusque populi Romanum inquit interfecit Calendum Cubicularium & presummatum Campanum Peccatum. Ut mox bene idem amio coram patre per populo examinaret. Dicit ergo Parvulus in carcerem problematis carano viventia populo examinantis.

XII. 32. vii Campani sent propter examinationem, ita & in eadem examinatione confitentes sunt. Calendus vero idem caro summa confitetur in multa peccato. Quia tam in eodem casere crudeliter amicis flagitiis, pro dissipatio tam inalterabilis flagitiorum nosa sunt ali Campani Constantino et in extum. Pat. vero vero non est ut eam beatum Papa absoltum corpora Pauli & presumatu servos eius erat, eis, con honestis in Ecclesiaste peris factis sepleret. Cofix vero excavationis, quibus propter reatu vexum confititur iam datus Calendum Cubicularium & presummatum Campani, dicitur antea iam alios ut Pontifex Ravennam, ut videtur Pauli per fidem veligatur.

XIII. So spicere vero Leo Arch. episcopus quenamnam eadem gelta, confitimus fuisse autoritate apostolica tradidit euodem Paulum Campanis Ravennatum utb. et examineatus. Paulus caro in omnibus Ravennatum fuit, eademq. illa ut vel etiam fons sic se resum mafestans, iam praeceps eis se perperito non sum. Ita vero videtur iens eum examinatus est, neq. scientia reiectu data eis et per eum Ravennam factus, neq. ad Arch. episcopum, ab aliquo ut Ravennatum sed per alterius eum sanctis ad cognoscere. Dilectus vero hoc ageretur, capiens ipse presumpit Paulor. & egregio Pontifice laure animatus iam dicit Pauli, ut aeternum petet, confribuit festigacionem suam Constantino & Leon. Augusti magni imperatoris, significans de ipsius Sergii cecrima morte, atq. deprecavit eorum imperiale clementiam, ut amerciam tam remissio ipsorum Paulum suscepit, atq. in ipsa Graeca civitate in extremis manu quam per retrorsum perspiceret. Directus eamden foggationem eis beatitudini Leonii Arch. episcopi, ut ipsius Paulum Constantinopolim in exilium, sine per Venerat, fuit translata, quod vero arch. episcopus Leo in fiduci vestementis elementis ante ad aliud impatiens occasionem, diligenter eis praecipitum ad aqua Pontifici in cepit, impensabile omnino esse eundem aquam illam diligenter, eo quod Desiderius Longobardus Rex filius Mauritius Dux Venetiarum apud lecaptum distinxerit: nam ipse Mauritius filii suum capientem ab eodem Regi recipere, cumdem Paulum illi riceverat. Ecce quidem occurrunt ipse Arch. episcopus Ecclesia Ravennatum laude admittit, ut ipsum Paulum extinguiere valeret, si quis remittat ad Apostolicam Sedem foggitionem illam.

XIV. Post hac vero ipse sanctissimum Presul cum direxit Gregorianum Sacularium suum ad Desiderium Longobardorum Regem deprecationis ac exhortationis causa prope regnum pietatis ad eam ab Ecclesia ablatu contabitu precepit ei, ut furnis contumaciam Leonem archiepiscopum, quatenus salutem eundem conservare studeat. Paulum, & cum reverenter eis Tunc, tecum eum hic Romanum resuscitetur. Dum ergo presul Gregorianus Sacularium in Ravennatum properabat ritebim, confitentes & formitez protestatu illi ante prefatum Archiepiscopum & iudicis Ravennatum ex parte proposita apostolica preseitate armata Catullaris ibi existente cum Romano (aliis enim misus fuerat) ab apostolica Sede salutem arguimus ipsum Paulum conservandum donec Tunc reverteretur, offerens suis facti preceptum ab apostolica pietate, cum Romanum deportandum. Apollonius aliam scilicet Ravennatum obitum hoc vero protestat, Archiepiscopum captiuum Ravennam regnante illi iter. At continuo presummatum Archiepiscopum, accrescit consulete laudematione cunctis precepto et ipsorum causis intercedendum. Et dum renuntiatur sufficit (sive factu Sacrae, Ravennatum coningueret, inuenit presummatum Paulum tam interficere, pro quo nimis incertum eundem Archiepiscopum, ut presul sit contra Apostolium preceptum taliter de eadem Pace agere.

Poll aliquantus dies propriâ conscientia idem Archiepiscopu

rum sumum Misericordiam, deprecatus. Angelicum aucto fibi literai & consultationem menta, quasi qđ nulla impetratur, ecclesia de cuiusdem audiisse, ex quod Deus sanguinem innocentium ultro sufficit, sed nolla modo patitur ipsius familiorum pontificem inculpare, ita dicens in responsu: Quod ipse videat quid in eundem Paulum perferat oī, nam certe ego animam eum salutem & corporis, penitentia cum submittit decerant, id est mens Sacralium dei ex hius Ravennam cum deferendum. Sic igitur expers Apostolicae communionis Leo Arch. episcopus diu manat.

XV. Sed quid post obitum Pauli accidit? Quod enim (vt vidimus) homo ille Romanus principis eius factionis Longobardorum admetas eos qui essent studioru Francorum (atque maximo malo erat diuina ciuitas, studibus illos Francis, alii vero Longobardis). Desiderius Rex Longobardorum vehementer exaltans in tantum ab initio stabiles iuri & cunctis Romanis Ecclesiae restituens, ut etiam cum suo exercitu Ticino recedens, in Umbriam descendenter, alias ab Ecclesia Romana cunctates ariet, propriebus ad obidionem venturas Vrbanam annam Anatolitam: Ha quidem (inquit) nominatio Desiderius Longobardus non Rex superba elevatus in qua sua praeclarum exercitum Itaniam cunctato effudit: confessio docebat multitudinem exercitus, & exercitus fecit fours cunctas, id est, Schiabacum Monti Fereti, Vrbium, Engybi, catenatim cunctas Romanuras, plus bocinidas & de predationes, atque in eisdem in ipsi flibus perpetantes. Nam in cunctis iherentibus da genere exercitus partum Tuscias, duos ipsi liberum in fiduci pacu ad collegandas propriis regis generaliter cum nobilitate & libe, atque familiis egredentur: utrumque sicut et responso Longobardis, & cunctis primatis, qui in eadem ciuitate erant integrantes, & per eam universitate bonorum, genere de prouidencia afflueret, ferra, & igne cum in circuitu densantur. Sed & infimis viciis vicibus, sed catena cunctas male a praeclaris idem Desiderius perpedita usit, etiam & eastrum Vicinalium occupat.

XVI. Vnde sepulchrum ipse sepulchrum Prasul, tam per confessionem lateras, quam per Nbras eadem Desiderius deinceps, dicas enim ut a talibus malis resipseret, & eas quas si fulerat cunctas redderet. Ille vero non solius ad ea quae cetera cunctas reddendissimum est, inclinans, sed nec ad eundem malitiam, & eis validus, non cognoscens crudeliter molta ac que intemperante malitia fratres Romanorum, ut dictum est, impetreret. Tunc praeclarus Andrianus Pontificis factus accessit prasul veligatum Abbatem venerabilium monachorum sanctorum. Dei genitricis sui in territorio Sabiniensi cum dignis senioribus Dei ferni monacho, dixit eis ad eundem Desiderius deprecacionem ciuitatis. Quibus ad eum prae parvum (ut ipsi Desiderii referunt) cum pedum prouolto coronatus Iudeo, Longobardus sicut lacrymam ex persona ante fas Vicarum beati Petri cum deprecante, ut tanto malu resipseret, & prefatis cunctis quas ab aliis, beato Petri redderet. Sed nequam eis et Lycianum defecere valuerunt, sicq; ingratiosi ipsi Desiderio reverentur.

XVII. Dignus fuit Miges idem Desiderius ad antefactum beatissimum Ponitum, id est, Andream Desiderianum & filiale Duncem, ut si eum in loquendi facies conceperet. Quis sapientis idem simplicis Paster, ita huc respondit inquit: Si Regi velde de mea persona satisfied, me vos summis caro Deo omnipotente exprimitur, quia si validis cunctas heatis petri, qui tempore meo absuluit, mibi rediderit: continuo fui Tunc volunt, sine ratione, sine perire, sine hic Roma, retinetis ubi diu placuisse fuit, ad eum properante presentem, & cum exparsit me cunquam ad collegandas que ad salutem populi Dei vir trahit, ut patrum regnificare. Et si sufficiat de hoc dubitatem habet, mecum eo minime debet cogitari: prosequuntur ipas cunctas reddiderit, si me cum ipso non cunveniero ad legendum, licet enim heas earum denique occupandi. Nam si prius ipsi cunctates non reddiderit, & insisteret nubus minime fecerit, sciat pro certo quid nunquam meam vides faciente. Unde ecce sequentes vestros dixeris fridendo meo Regis ad eundem regnum Regem, qui eas desierat recipere, & redire volunt cunctates. Et depresso, quia horum non nullis recepti cunctibus ad me doc ipsam cunctantes resipserunt: continuo ad eam, qđ volunt, preparabo presentiam ad simul eam in legendam.

misscentur, hucusq[ue] ea quae reperiri potuerunt fragmenta Synodi.

Quod pertinet ad res Orientalis Ecclesie, Christiani populi degentes in Syria, subdit[us] Regi Saracenorum Habdalla per perfectionem pacis sunt e[st] occasio[n]e, quod cum idem Rex Hierosolymam venierit religione ergo, illuc promulgauit edictum, quo iubenter Christiani omnino[rum] a[re]tatu[m] Iudei in scribi manibus, quod a ceteris dignosci possent. Cuius rei causa factum est, ut complures Christianorum, cum eam ignorin[ti] su[n]t inveniunt nullatus vellet, ad Romanorum se[ct]e regiones transferrent, relatis bonis q[ua]nti inter Arabes poliderent. Ita hoc anno Theophanes.

IESV CHRISTI Annus 773.

HADRIANI PAP.

• Annus 2.

CONST. COPRON.

IMP. Annus 33.

L
LEGATIO PRIMA ADRIANA DAD CAROLVM MAGNVM

II.
CONATVS
DESIDE-
RII IN
HADRI-
ANVM P-
PAM.

VII.

QVI sequens incipit annus Redemptoris septingentisimis septuagesimus tertius, Indictione notatur vndeclima, quo laborans Hadrianus Papa infestatione Desiderii Regis Longobardorum, legationem misit ad Carolum Regem Francorum, de qua h[ec] apud Anatalium Bibliothecarum leguntur: *Dum in magna angustia & tribulatione Hadrianus Papa confidet et Desiderio felicitate Romana Ecclesi ciuitates inuidenter, necessitate compulsus dixit suis Missis marino iterum cum Apostolica littera ad excellensissimum Carolum a Deputatissimum Regem Francorum, & Patrium Romanorum, deprecans eum excellenziam, ut fieri em pater sancte memoria Pipimi, & ipse successeret ac subueniret sancte Dei Ecclesie, & officia Romanorum seu Exarchatus Ravennatum prouincie, atque plenarias beati Petri uisitatis & ablati ciuitates ad eundem Desiderio Regem exigeret, sed & ipse perfidus Longobardorum Rex Legationem misit ad eundem Carolum Regem, quā significaret eo ciuitata eum ad Sedem Apostolicam pertinenter, reddidisse. Hec indicito, ut cum detineret, ne cum exercitu influere in Italiam. Sed interea annus Romanam Ecclesiam idem Desiderius egreditur, ab Anatalio sic accipit:*

Inter ea vera dura per malam occasiōnē veritate potevit idem malus Desiderius persuaderet anteferum sanctorum missis Pontificis ad se deuocandam, ut anteferum Carolom Regis suos virgines, & opum alium Pontificis a caritate & dilectione saepet fecit. Carolus Magnus Regis separatis voluisse: tunc cum pertinacia & audacia e[st] ipsi suo palatio cum Aldego proprio q[ui]n & exercitus Longobardorum, deserens secum & uxorem & filios saepe dicti quendam Carolom, necnon & Autobarnum, qui ad eum (ut dictum est) fugientes arriperant, huc Romanum propter amicitudinem sive conciētiam antedicti Pontificis, dirigen[s] suos Missos, scilicet et premonitione Andrewum Referendarium & alios duos cum sua Iudicibus, cum aduentu demandantes. Quibus Romanus peruenientibus, presentiatis, apostolica obtutus tale eu reddidit responsū: Quod nisi, ut iam ille promisit, reddiderit beato Petro ciuitates illas quas sub meo tempore absulit, & plenaria pars nostra fecerit iustitiam; nullo modo sit illi necesse fatigacione sumere: quia minime fieri potest, me prius cum illo presentari.

Suscipiens verē idem Desiderius h[ab]it respōnsū nequam exinde repeluit, sed versu Romanu[m] carpellat iter. Cuius tam aduentum appropinquante recognoscens sancti homine ipse praecepit Pastori, aggredit[us] vi numeris populū Tufi & Campane & Ducatum Perugia, & aliquantos de ciuitate Pentapoleos, mutuū hanc ciuitatem Romanam, onusq[ue] parati erant, ut si ipse Rex alueniret, fortiter cum Des auxilio, & beati Petri fulis iterationibus predicti suos fidelissimi Prefatis, illi resistere. Tame Ecclesia beatorum Petri & Pauli fecit exornata, hoc est ornamenti nudare eius sanctitas, & canela earum cymbia & ornatus in hanc ciuitatem Romanam introduci, clausi faciens omnes iuvavas Ecclesia beati Petri, & deinceps ferris sapponi ad maturis iugis, ut si ipse proterum Rex sine licentia & permisso Pontifici aduenisset, minime ad dillam Ecclesiam facultatem introcendū.

haleret, nisi brachios, ad sue anima intromissemus in eundem tamnam.

Dumq[ue] hic omnia diffusivit, extenuo falso inserviā ex thematis verbo, direxit eidem Desiderio Regis transverso capi, id Eboracum Albaneensem, Andream Prebendam & Theodorum Thiburtine cimitat, protulans enim in eundem ligatum & exactiōnem verba, & adorans per omnia diuina mysteria, ut nullo modo fines Romanorum esse eius infinitas ingredi posset, & conciliare profumer et nosque ipsi, nequaquam Longobardorum, sed neq[ue] Autarcham Franconiam. Suscepitq[ue] ut rediret paternus verbo per autefatos h[ab]itos ejus Longobardorum Exercitū, ad quam magna reverentia a ciuitate Viterbiensi certi[us] fu[er]e in propriis rebus.

Vidith, Lector, grande miraculum, ut potest communicationis vis contineare fuerint Reges, eu[er]aque suorum imperiū coercere, rorente[m]que ciuitate obice opposito retrocurare. Ita se etiam apud impios & iniquos de excommunicatione intentia timor, quæ e[st] Petri cathedra, velut Desiderii inflata fulmīnis, immatri folet magno tonitra.

Hic recitat alij quod dām editum eiudem Desiderii Regis nomine Viterbiensi ciuitatis & alijs, q[ui] con nullatenus nobis prouentur, libertate omnime[m] indecument habet, non confitit, nec confundit peccata.

Quia autem interea per Legatos in Gallia i Pomis milios ad Carolum Magnum faciatim, dicunt, tamen ibi idem Carolus milios Legatos a Romano Pontifice audiuit: non statim de inferendo bellum Deli dabo Regis consiliorum injis, sed de legatione ad eum misericordia, non cognoscere, it quæ debebat Apostolicam. Sed ut per legatos suos significaliter d[icit] reddidit. Sed quia sui legationis Carolus egreditur, Anatalium intrat, sed inq[uest]u[m] communem peruenientem kilici, ad statu[m] pontificis Misi, sapienti dicti Caroli exercitum a Regis exercitu & Patrio Romanorum, id est, Gergory longitudine Gallia Guisardo religiose abbem & Confessori, q[ui] ab eo die ipso Regi, imparentes si prefatis Longobardis in illis ciuitatibus ad eum spissitate adiungunt, sed in Franciam dirigentes, offensas se omnia redi[st]it: & per alijs suos praefontaliter, nihil ad correditum fugeat.

Qui vero idem praecipit. Tunc eccl[esi]a q[ui] p[ro]fessantur, eo in Franciam ab eis remittuntur, tangit, coniunctio Missis ad prefatum excellensissimum Francorum Regem ius Apostolicis administrationis sibi, abducens eum evenerit, n[on] ut i[mp]roveret, & opum alium Pontificis a caritate & dilectione saepet fecit Carolus Magnus Regis separatis voluisse: tunc cum pertinacia & audacia e[st] ipsi suo palacio cum Aldego proprio q[ui]n & exercitus Longobardorum, deserens secum & uxorem & filios saepe dicti quendam Carolom, necnon & Autobarnum, qui ab eis ad eundem Desiderio Regem exigeret, sed in Franciam dirigentes, offensas se omnia redi[st]it: & per alijs suos praefontaliter, nihil ad correditum fugeat.

Ip[s]i itaque Francorum Missis representante, cum Apollonis tuta Mihi declameretur ad premonitionem Desiderii, q[ui] m[an]o d[icit]stante eum deprecantes auctoribus suis, p[ro]fessantibus ciuitates, rite agente[bus] q[ui]q[ue] subiectis et cunctis partibus, beato Petro rediderit, & infra eam partis Romanorum facta, q[ui] minime quicquam eorum apud eum estimare velerit, q[ui] minime quicquam rediretur: Atque itaque rite agente[bus] retributio fuit q[ui] ipse fecit. Missa: qui solitudine undante regnum de magno proprio pramonitori. Rego Desiderii anatemata ex parte excellencissimo & Deputatissimo Carolo Magno legi confitimus idem missis & reverē Chrystianam causam Francorum Rex duxit eidem Desiderio fuit Major, n[on] de prec[er]i, ut eisdem q[ui]q[ue] diligenter, rediderit ciuitatis & fidei pars Romanorum facie ipsa iustitia premiata, q[ui]q[ue] ab invi-bi qui au[er]o decim millia anni sedem suam datet in oris & argenti. Sed neq[ue] premonitione neq[ue] Romanorum facti, et munimur ex parte exercitum Regis Longobardorum, q[ui]q[ue] q[ui]q[ue] eis uocatis, illi ad beatissimum pontificis aplice suos. Rite agente[bus] sed metuentes ut se prepararet. Unde d[icit] dom[ini] c[on]ceptio, q[ui]cunque de diversis ciuitatibus & regnibus generaliter ad alius miscitum, eis de diversis ciuitatibus, eis de diversis regnibus pedibus, oblongo h[ab]itu, et eo in se eis ad amorem & religio omnes ex eis in solitudo acutus, et se trahere in se curia, sed metuentes ut se prepararet. Unde d[icit] dom[ini] c[on]ceptio, q[ui]cunque de diversis ciuitatibus & regnibus generaliter ad alius miscitum, eis de diversis ciuitatibus, eis de diversis regnibus pedibus, oblongo h[ab]itu, et eo in se